CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

REPRESENTAÇÃO Nº 39/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Apresento, nos termos do artigo 136, do Regimento Interno, a presente
Representação, a ser encaminhada à concessionária VIA-040, através do Assessor de Relações
Institucionais, Sr. Frederico Souza, solicitando uma análise do trânsito na rodovia BR-040, que
dá aceso ao Distrito Industrial.

A partir de 15/12/2022 a Prefeitura Municipal de Carandaí interditou o trânsito
de entrada e saída do Bairro Crespo, que dá acesso ao trevo principal da cidade. Com isso todo o
trânsito de veículos leves, motos, caminhões e outros foram transferidos para esse acesso, na
entrada do Distrito Industrial.

Devido ao intenso movimento de trânsito neste trecho da rodovia, o local ficou
perigoso, o que poderá comprometer a segurança dos usuários, que necessitam utilizar esse
acesso provisório para chegar até o Bairro Crespo, até que as obras de construção da ponte sejam
concluídas.

Solicito que a VIA 040 visite o local e estude um meio de sinalizar e adaptar o
trânsito com vista a segurança de todos.

Segue anexo, mapa do local.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 16 de dezembro de 2022.

NAAMÃ NEIL RESENDE DA ROCHA
-Vereador-

MARCOS FELIPE DA SILVA
-Vereador-